
برگی از تاریخ

»مشهدی« از کی لقب رسمی شد؟

»مشهدی« که لقبی برای زائران حرم رضوی است از کجا 
آمده و از کی میان مردم رواج یافته؟ خیلی ها نمی دانند 
که کار، کار شاه عباس بود که به این لقب در میان ایرانیان 

رسمیت بخشید.
ــدود ۴۰۰ ســـال پــیــش و بــنــا به  لــقــب »مــشــهــدی« از حـ
فرمان شاه عباس صفوی رواج یافت. وی اجازه داد زائران 
به »مشهدی«  و حاجی ها  کربلایی ها  مانند  حرم رضوی 
ببرند  به  کار  را در اسمشان  این پیشوند  و  ملقب شوند 
البته  از این لقب استفاده کنند.  و در مکاتبات و اسناد 
برای  آیینی  برپایی مراسم  و شاه عباس  نبود  فقط همین 
بدرقه و استقبال از زائران حرم رضوی را تشویق و ترویج 
کرد و معلوم است خودش برای بهسازی راه ها و ساخت 
کاروانسراها و همچنین بازسازی و تزئین حرم رضوی اقدام 

کرد.
باز هم فقط همین نبود و ماجرای شاه عباس و حرم رضوی 
زیــارت آرامگاه  این بود: »اگرچه اغلب شاهان صفوی به 
امام رضا)ع( می رفتند اما بیشتر سفرهای زیارتی به مشهد 
در زمان شاه عباس اول صورت گرفت و معروف ترین سفر او 
به  دنبال نذری که داشت رفتن با پای پیاده به مشهد بود. 
مسافت بین اصفهان تا مشهد در مدت ۲۸ روز طی شد و 
شاه عباس روز چهاردهم جمادی الثانی سال ۱۰۱۰ قمری به 
مشهد رسید و ماه های رجب، شعبان و رمضان را در آنجا 
عبادت کرد. وی روزها به آستانه رضوی می رفت و مانند 

خادمی به خدمت مشغول می شد«.

رقیه توسلی  سؤال اداری می پرسم. به 
جای یک خط جواب محترمانه، نوچ نوچی 
تبختر پرت می کند  با  را  می کند و سرش 
ــروم پیش  ــ ــه بــایــد ب طـــرف چـــپ. یعنی ک

همکارش.
کار همیشه اش است. حداقل توی دو ماه 
گذشته. شاخ سبز نمی شود روی ملاجم. 
رفتار شایسته ای اگر انجام می داد تعجب 
ــه وقــت  ــولاً ن مـــی کـــردم. ایـــن مــســئــول اصــ
به  دارد.  دوستانه  همراهی  نه  مــی گــذارد، 
جای کلمه و جمله هم ترجیحش این است 
کاملاً نامحترمانه از دست و سر و اصوات 

استفاده کند.
روبـــه رو شدن  آســان نیست دیگر. اصــولاً 
ــاده ایِ خودبزرگ بین، نفس آدم  اف با آدم 
بــایــد صبر  ــوری کــه  را حبس مــی کــنــد. جـ
فوق العاده ای داشته باشی که دیوانه نشوی.
نشسته ام تا شماره پرونده ام را صدا بزنند. 
چشمم می افتد به خانمی که دارد از کاکتوس 
می گیرد. حق  کنار ستون چندتایی عکس 
توی  گیاه  دارد  جالبی  رشــد  ترکیب  دارد. 
می پیچد  بداخلاق  صدایی  ناگهان  گلدان. 
ــوی ســالــن؛ بــس کــن خــانــم. داری چیکار  ت

می کنی؟ »کراسولا« ندیدی تا به حال؟ 

بعد از بیست دقیقه نوبتم می شود. آن ور 
شیشه کارمندی خوشرو و متین پرونده ام 
ایشان  گفته  بــه  ریـــل.  روی  مـــی انـــدازد  را 
امضاها  زحمت  نـــدارد.  پیچیده ای  روال 
و کــاغــذبــازی هــای سیستم را هــم خــودش 
متقبل مــی شــود. به عــلاوه امــیــدواری هم 

می دهد.
نفسم  نیست.  هم  در  سگرمه هایم  دیگر 
خداحافظی  وقــت  بی اختیار  بــرمــی گــردد. 
آرزو  رو  بعضیا  والا  می گویم:  ــاره ای  اشـ با 
نمی کنی هزار سال یک بار ببینی... ما که 

رهگذریم خدا به شما صبر بده.

بانوی کارمند سرش را کمی جلو می آورد و 
منقلب می گوید: از مهناز به دل نگیرید. 
ــازده قــجــری نــیــســت، زنــدگــی غریبی  ــ شـ
داشته. بچه و همسرش ازش دورن. خیلی 
خــودش  حــال  بــه  مدتیه  تنهاست.  دور. 
که  موقعیت  ایــن  تــوی  خصوصاً  نیست. 
مادرشم فوت شده. شما رفتارشُ ببخشید.

سنجاق: امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: اگر 
از  نمی دانستند  را  چیزی  وقتی  بندگان 
اظهارنظر یا انجام آن باز می ایستادند، کافر 

و گمراه نمی شدند.

نیمکت زندگی نیمکت زندگی 

 قضاوت را 
در چاه بینداز
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گزارشی از موکب دانش آموزی بنیاد فرهنگی رضوی

مشق خدمتگزاری 
»jنویسنده کتاب »زندگی نامه امام موسی کاظم 

در گفت وگو با قدس آنلاین:

هجرت امام رضاjموجب حضور 
انبوه امامزادگان در ایران شد

واکنش حجت الاسلام خسروپناه به یادداشت روشنفکر غرب نشین 

آقای سروش، چرا برای شهدای 
علم و دانش ننالیدی؟!

    سال دوم    ویژه نامه 443    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

کم نظیرش  نقش  دلــیــل  بــه  هــاشــمــی نــژاد  شهید 
ــداوم نــهــضــت اســـلامـــی در  ــ تـ در شــکــل گــیــری و 
پرالتهاب  روزهـــای  در  مــؤثــرش  حضور  و  مشهد 
شده  شناخته   و  محبوب  شخصیتی  ــقــلاب،  ان
آن حضور  امــا شاید  مــاســت.  معاصر  تــاریــخ  در 
شده  موجب  مــبــارزاتــی  فعالیت های  در  پــررنــگ 

دیگر  بعُد  از  که خیلی ها   باشد 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی 
و  بمانند  غافل  شهید جوانمرد 
آن تلاش خستگی ناپذیر در راه 

تنویر ذهن جوانان و ...

گفت وگو با هنرمندی که افتخار دوخت پوش سنگ مضجع مقدس، ضریح مطهر و پرچم گنبد منور حرم مطهر رضوی نصیبش شده است

زیر این پرچم همیشه خیر دیدم...
 به مناسبت سالروز شهادت

 سیدعبدالکریم هاشمی نژاد

پاسخ به 
شبهه های 

جوانان؛ دغدغه 
شهید جوانمرد
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 توسط سازمان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضوی انجام شد

قدردانی از موکب 
چندملیتی اقیانوس هند

مرکز امور بین الملل سازمان علمی و فرهنگی 
موکب  از  مراسمی  در  رضــوی  قــدس  آستان 
اقیانوس هند، در  خدمت رسانی چندملیتی 
ایام پایانی ماه صفر در شهر مشهد قدردانی 

و تشکر کرد.
به گزارش آستان نیوز، معاون امور بین الملل 
سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی 
در حاشیه این مراسم که صبح دیروز با حضور 
بیش از 3۰ مبلغ و فعال فرهنگی از کشورهای 
و...  کنیا  پاکستان،  ماداگاسکار، هندوستان، 
که در ایام پایانی ماه صفر با برپایی مواکبی به 
زائران مشهدالرضا)ع( خدمت کردند، گفت: 
از سال های گذشته تاکنون موکب هایی که به 
زائران در ایام پایانی ماه صفر به ارائه خدمت 

می پردازند، روند رو به رشدی داشته است.

تأثیر موکب داری عراقی ها بر توسعه فرهنگ ◾
خدمت به زائران

سیدمحمد  والــمــســلــمــیــن  حـــجـــت ا لاســـلام 
شاهد  را  سال هایی  کــرد:  اظهار  ذوالــفــقــاری 
بودیم که در این ایام هیچ خدمتی در اطراف 
حــرم رضــوی ارائـــه نمی شد امــا بــه تــدریــج با 
اتفاق  افتاد  عــراق  در  که  خدماتی  مشاهده 
این سنت و سیره حسنه در ایران نیز جای 

خودش را پیدا کرد.
 وی ادامه داد: از دو سال گذشته تلاش کردیم 
موکب های غیرایرانی را برای ارائــه خدمت به 
زائـــران در اطـــراف حــرم مطهر رضــوی دعــوت 
کنیم، از همین رو نخست موکب های عراقی 
پیشقدم شدند. در همین راستا سال گذشته 
خدمت رسانی  بــه  عــراق  کشور  از  موکب   ۱5
پرداختند.معاون امور بین الملل سازمان علمی 
خاطرنشان  رضــوی  قــدس  آستان  فرهنگی  و 
کرد: امسال برای نخستین بار موکب هایی از 
کشورهای مختلف مانند پاکستان، هندوستان، 
فرانسه،  سوئد،  تانزانیا،  کنیا،  ماداگاسکار، 
انگلستان و همچنین شیعیانی از کشورهای 
مختلف دور هم جمع شدند و موکب هایی را 

در اطراف حرم مطهر رضوی برپا کردند.
شیعیان  مــوکــب  امــســال  ــرد:  کـ تصریح  وی 
مــاداگــاســکــار،  از کــشــورهــای  اقــیــانــوس هند 
به مدت چهار  کنیا  و  پاکستان  هندوستان، 
ارائه  به  واعظ طبسی  بولوار آیت الله  روز در 
هزار   ۴۰ مــدت  ایــن  در  و  پرداختند  خدمت 

وعده غذا توزیع کردند.
حجت ا لاسلام والمسلمین ذوالفقاری افزود: 
به پاس تلاش ها و زحمات موکب های شیعیان 
اقیانوس هند در شهر مشهد، ضمن قدردانی 
هدایای  نباشید،  خسته  عــرض  و  تشکر  و 

متبرکی به آنان اهدا شد.

حجت الاسلام محمدمهدی الهی پور، مدیر دفتر وقف و امور حقوقی وقف حوزه علمیه خراسان در گفت وگو با قدس: 

تبیین وقف، شکلی از »جهاد تبیین« است
وجــود  بــا  مهدیه قمری   
اینکه از وقف به عنوان سنت 
حسنه و دیرینه یاد می شود، 
اما این موضوع امروزه با توجه 
به نیاز مردم در ابعاد مختلف 
سوی  از  اقتصادی  و  ورزشـــی  اجتماعی،  فرهنگی، 

واقفان مد نظر قرار گرفته شده است.
بــه حسینیه،  عمدتاً  وقــف هــا  گذشته  قــرن هــای  در 
اختصاص  مدرسه  یا  کتابخانه  و  آب انبار  مسجد، 
داشت، اما امروزه می بینیم وقف در حوزه های فناوری 
و ورزشــی نیز با محورهایی از جمله جهاد تبیین و 
صیانت از موقوفات زوایای بیشتری پیدا کرده و به آن، 

ابعاد گسترده تری اضافه کرده است.
ــــف هــســتــیــم با  بـــا تــوجــه بـــه ایــنــکــه در هــفــتــه وق
حجت الاسلام محمدمهدی الهی پور، مدیر دفتر وقف 
و امور حقوقی وقف حوزه علمیه خراسان در خصوص 
این مناسبت ها و اهمیت و جایگاه وقف گفت وگویی 

انجام داده ایم که مشروح آن در ادامه آمده است. 
 
 از اهمیت و جایگاه وقف بگویید. ◾

برای مسئله وقف در تاریخ اسلام نمونه هایی عملی وجود 
پیغمبر)ص(  اینکه خداوند در کنار بعثت  دارد، مثلاً 
ایشان  ثــروت  تا  فراخواندند  را  خدیجه)س(  حضرت 
بتواند به عنوان یک سرمایه در خدمت دین قرار بگیرد. 
یا حضرت محمد)ص( سرمایه فدک را برای توسعه و 
نازنینشان حضرت  اختیار دختر  به دین در  خدمت 
این  این شواهد نشان دهنده  دادنــد.  قــرار  فاطمه)س( 
است که وقف سرمایه و اقتصاد پایدار است که وقتی در 
خدمت دین قرار می گیرد می تواند نقش مهمی ایفا کند. 

بــا چــه چالش هایی ◾ واقــفــان  نیت  کــردن  عملیاتی 
روبه روست؟ 

در پاسخ به ایــن پرسش باید گفت، لازم اســت به 
سابقه مدیریتی متولیان وقف از بعد از انقلاب تاکنون 
نگاه عمیقی شود و نقاط قوت و ضعف وقف طی این 
مدت بررسی شود. اگر این نوع از مدیریت درست 
ما در جامعه شاهد دیدگاه مثبت  باشد همچنان 
مردم به وقف می شویم.این نگاه عمیق می تواند مردم 
را به سمت گسترش وقف هدایت کند، زیرا اگر آن ها 
بدانند محصول وقف هایی که انجام شده چه بوده 
است و با توجه به موقوفات عظیمی که انجام شده، 
از این ظرفیت چه نتایجی حاصل شده، بیشتر به 
سوی وقف و برکات آن می روند و مشارکت بیشتری 

در وقف خواهند کرد. شاید در حال حاضر یکی از 
چالش هایی که واقفان برای اجرای نیت خود با آن 
مواجه هستند این است که متأسفانه فقط اسمی از 

برخی از موقوفات باقی مانده است.

منظورتان از مشارکت چیست؟◾
به عنوان مثال، می توان از بخش خصوصی خواست 
تا اگر زمین وقف شده ای وجود دارد، بخش خصوصی 
برای ساخت آن مشارکت کند و مثلا۱۰ًدرصد از سود 
آن را به عنوان سهم کار خود بردارد. به این صورت 
می توان از مشارکت بخش خصوصی برای بهره وری 

بهتر وقف استفاده کرد. 

مسئله صیانت از موقوفات چگونه امکان پذیر است؟◾
ــردم، باید شکل  همان طــور که پیشتر هم اشــاره ک
مدیریتی و تفکر این بخش چه اداره موقوفات و چه 

موقوفات خاص و چه بخش های مختلف وقف مورد 
بررسی قرار بگیرد و به صیانت از موقوفات نیز توجه 
شود. در این حوزه انصافاً کارهای فاخری انجام شده، 
اما نیاز است با رفع ضعف ها و توجه بیشتر به نقاط 
قوت، وقف به عنوان یک اقتصاد پویا و پایدار ارتقا 
یافته و این موضوع که وقف ضرورت جامعه است 

مورد توجه متولیان و واقفان قرار بگیرد. 

 ارتباط میان جهاد تبیین و مقوله وقف چیست؟ ◾
جهاد ساحت های مختلفی دارد، ما هم جهاد در 
میدان جنگ داریم هم جهاد در میدان علم. در این 
برهه لازم است ابعاد مختلف وقف تبیین شود تا 

مــردم با برکات و اهمیت این موضوع بیشتر آشنا 
موضوعات  از  بسیاری  در  وقــف  که  بدانند  شوند. 
می تواند مشکلات را رفع کند، این کار می تواند نوعی 

جهاد تبیین در جامعه باشد.
ــع مــشــکــلات در بــخــش هــای مختلف  ــرای رفـ ــ مــا ب
فرهنگی، اقتصادی و... نیازمند بودجه هستیم، به 
عنوان مثال در حوزه فرهنگی و برگزاری عزاداری ها 
در مناسبت های گوناگون اگر وقف های بزرگی که برای 
برگزاری عزاداری ها انجام شده، نبود چگونه می توان 
این عزاداری ها را با چنین حجم بالایی برگزار کرد؟ 
بنابراین همان طور که گفتم وقف یک ضرورت است، 
ــرای مــردم تبیین شود  ب وقتی ضـــرورت و فواید آن 

مشکلات بیشتری را می تواند رفع کند.

 نقش خانواده در توسعه فرهنگ وقف چگونه است؟ ◾
من با بسیاری از واقفان که در همین زمینه صحبت 

که  دلایلی  مهم ترین  از  یکی  می گفتند  مــی کــردم، 
فرزندان و خانواده خود را در وقفی که انجام دادند 
در مسیر  که خانواده شان  این است  کردند  سهیم 
وقف قرار بگیرد و در این مسیر پیش برود. بسیاری 
از واقفان معتقدند وقف می تواند از خانواده و هویت 
و  در گسترش  بنابراین  کند  خانوادگیشان صیانت 
توسعه فرهنگ وقف، خانواده نقش مهم و مؤثری 
عــنــوان مدیران  بــه  مــادر  و  پــدر  وقتی  ایفا می کند. 
خانواده فرزندانشان را به وقف کردن تشویق کنند این 
فرهنگ توسعه می یابد و وقتی نتیجه یک کار خوب 
بــرای فرزندان مشخص شود آن هــا تمایل بیشتری 

برای وقف کردن پیدا می کنند.

۲


